受文者：本局校園安全事務室
發文日期：中華民國109年7月14日
發文字號：高市教安字第10935405900號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：為確保學生住宿安全，重申學生宿舍管理注意事項，如說明，

請查照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署109年7月10日臺教國署學字第

1090077232號函辦理。

二、國教署近期發現學校學生宿舍逃生避難路線及頂樓堆放雜物

未保持暢通狀況，危害學生住宿安全，各校應加強針對學生

宿舍相關設施（如水、電、逃生設施等）實施定期或不定期

巡查及檢修，避免發生危安事件，相關資料請留存備查。

三、請學校加強宣導學生用電安全，遵守防範電氣火災「四不一

沒有」：1.用電「不」超載、2.電線「不」折損、3.可

燃物「不」擺放、4.插頭不用「不」插，「沒有」安全標

章產品不買不用；另宿舍工程請承包廠商確實依據勞動部職

業衛生安全署頒訂之「營造工地電氣作業安全檢查重點及注

意事項」確實執行，以確保學生住宿安全。

四、案內有關「高級中等學校學生宿舍管理及安全自主檢核表」，

請於每學期開學1個月內陳送校長核閱後，至國教署學務校

安組校園安全防護科網站/表報作業/學校交通、校外賃居表

報(http://203.68.64.40/)完成登錄。

五、另請運用朝會、週會等大型集會場合、班級導師時間，宣導

宿舍安全注意事項，提升防範危安因子之警覺性。

六、本案列入本局定期及不定期訪視重點。

.
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
...
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

裝

.
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
...
..
..
..
..
..
..
.

訂

.
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
...
..
..
..
..
.

線

.
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
...
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

檔 號：

保存年限：

副 本

發文方式：紙本遞送

第1頁 共2頁

高雄市政府教育局 函

地址：83001高雄市鳳山區光復路二段132號2-3
樓

承辦單位：高雄市政府教育局
承辦人：鄭仁德
電話：07-7995678#3125
傳真：07-7406613
電子信箱：3239pb@gmail.com

正本：本市公私立高級中等以下學校(全)
副本：本局校園安全事務室(紙本)

本案依分層負責規定授權業務主管判發

第2頁 共2頁

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 4 頁

教育部國民及學前教育署 函
地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4

號

傳　真：04-23302764

聯絡人：吳岳隆科員

電　話：04-37061316

受文者：高雄市政府教育局

發文日期：中華民國109年7月10日

發文字號：臺教國署學字第1090077232號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部所屬高級中等學校學生宿舍管理注意事項

主旨：為確保學生住宿安全，重申學生宿舍管理注意事項，如說

明，請查照。

說明：

一、本署102年2月27日臺教國署學字第1020016946號函「教育

部所屬高級中等學校學生宿舍管理注意事項」諒達。

二、近期發現學校學生宿舍逃生避難路線及頂樓堆放雜物未保

持暢通狀況，危害學生住宿安全，各校應加強針對學生宿

舍相關設施（如水、電、逃生設施等）實施定期或不定期

巡查及檢修，避免發生危安事件，相關資料請留存備查。

三、請加強宣導學生用電安全，遵守防範電氣火災「四不一沒

有」：1.用電「不」超載、2.電線「不」折損、3.可燃物

「不」擺放、4.插頭不用「不」插，「沒有」安全標章產

品不買不用；另宿舍工程請承包廠商確實依據勞動部職業

衛生安全署頒訂之「營造工地電氣作業安全檢查重點及注

意事項」確實執行，以確保學生住宿安全。

四、案內有關「高級中等學校學生宿舍管理及安全自主檢核

檔　　號:
保存年限:

4

教育局 1090710

*10935405900*

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 4 頁

表」，請於每學期開學1個月內陳送校長核閱後，至國教署

學務校安組校園安全防護科網站/表報作業/學校交通、校

外賃居表報(http://203.68.64.40/)完成登錄。

五、請運用朝會、週會等大型集會場合、班級導師時間，宣導

宿舍安全注意事項，提升防範危安因子之警覺性。

六、本案列入本署定期及不定期訪視重點。

正本：國立宜蘭高級中學、國立蘭陽女子高級中學、宜蘭縣立南澳高級中學、中道學校

財團法人宜蘭縣中道高級中學、國立南投高級中學、國立中興高級中學、國立竹

山高級中學、國立暨南國際大學附屬高級中學、國立南投高級商業職業學校、國

立草屯高級商工職業學校、國立水里高級商工職業學校、國立埔里高級工業職業

學校、國立仁愛高級農業職業學校、南投縣私立三育高級中學、南投縣私立五育

高級中學、南投縣私立同德家事商業職業學校、南投縣私立弘明實驗高級中學、

南投縣私立普台高級中學、國立彰化高級中學、國立彰化師範大學附屬高級工業

職業學校、國立溪湖高級中學、國立員林崇實高級工業職業學校、國立二林高級

工商職業學校、國立員林高級中學、國立員林高級農工職業學校、國立斗六高級

中學、國立虎尾高級中學、國立北港高級中學、國立虎尾高級農工職業學校、國

立北港高級農工職業學校、國立土庫高級商工職業學校、雲林縣立麥寮高級中

學、雲林縣立斗南高級中學、雲林縣私立正心高級中學、雲林縣私立永年高級中

學、雲林縣私立文生高級中學、揚子學校財團法人雲林縣揚子高級中等學校、義

峰學校財團法人雲林縣義峰高級中學、雲林縣私立巨人高級中學、雲林縣私立大

成高級商工職業學校、雲林縣私立大德工業商業職業學校、雲林縣立蔦松藝術高

級中等學校、福智學校財團法人雲林縣福智高級中等學校、維多利亞學校財團法

人雲林縣維多利亞實驗高級中學、國立嘉義高級中學、國立嘉義女子高級中學、

國立嘉義高級工業職業學校、嘉義市私立東吳高級工業家事職業學校、嘉義市私

立興華高級中學、嘉義市私立輔仁高級中學、嘉義市私立宏仁女子高級中學、嘉

義市私立仁義高級中學、嘉義市私立嘉華高級中學、嘉義市立仁高級中學、國立

新營高級工業職業學校、國立新營高級中學、國立後壁高級中學、國立北門高級

中學、國立善化高級中學、國立新化高級中學、國立新豐高級中學、國立臺南高

級工業職業學校、國立臺南大學附屬高級中學、國立曾文高級家事商業職業學

校、國立白河高級商工職業學校、國立北門高級農工職業學校、國立曾文高級農

工職業學校、國立玉井高級工商職業學校、臺南市私立南光高級中學、臺南市私

立港明高級中學、臺南市私立鳳和高級中學、方濟會學校財團法人臺南市黎明高

級中學、臺南市私立新榮高級中學、陽明學校財團法人臺南市陽明高級工商職業

學校、國立南科國際實驗高級中學、臺南市德光高級中學、國立臺南第一高級中

學、國立臺南高級海事水產職業學校、臺南市私立瀛海高級中學、臺南市私立長

榮女子高級中學、天主教聖功學校財團法人臺南市天主教聖功女子高級中學、高

雄市私立義大國際高級中學、國立岡山高級中學、國立旗美高級中學、國立旗山

高級農工職業學校、佛光山學校財團法人高雄市普門高級中學、中山學校財團法

人高雄市中山高級工商職業學校、高雄縣私立高苑高級工商職業學校、華德學校

財團法人高雄市華德高級工業家事職業學校、國立屏東高級中學、國立屏東女子

高級中學、國立潮州高級中學、國立屏北高級中學、國立屏東高級工業職業學

35

2

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 4 頁

校、國立內埔高級農工職業學校、國立恆春高級工商職業學校、屏東縣立枋寮高

級中學、屏東縣立來義高級中學、陸興學校財團法人屏東縣陸興高級中學、屏東

縣私立美和高級中學、屏榮學校財團法人屏東縣屏榮高級中學、均一學校財團法

人臺東縣均一國際教育實驗高級中等學校、國立臺東高級中學、國立臺東女子高

級中學、國立臺東高級商業職業學校、國立關山高級工商職業學校、國立成功商

業水產職業學校、國立臺東大學附屬體育高級中學、臺東縣私立公東高級工業職

業學校、臺東縣立蘭嶼高級中學、未來學校財團法人臺東縣育仁高級中等學校、

國立臺東專科學校高職部、國立馬祖高級中學、國立基隆高級中學、國立基隆女

子高級中學、國立花蓮高級中學、國立花蓮女子高級中學、國立玉里高級中學、

國立花蓮高級商業職業學校、國立花蓮高級工業職業學校、國立花蓮高級農業職

業學校、國立光復高級商工職業學校、花蓮縣立體育高級中等學校、四維學校財

團法人花蓮縣四維高級中學、花蓮縣私立海星高級中學、慈濟學校財團法人慈濟

大學附屬高級中學、國立馬公高級中學、國立澎湖高級海事水產職業學校、國立

金門高級中學、國立金門高級農工職業學校、新北市立泰山高級中學、新北市立

三重高級商工職業學校、國立華僑高級中等學校、新北市立新北高級工業職業學

校、新北市立淡水高級商工職業學校、新北市立瑞芳高級工業職業學校、新北市

立明德高級中學、新北市立雙溪高級中學、新北市立金山高級中學、新北市立石

碇高級中學、新北市立鶯歌高級工商職業學校、天主教光仁學校財團法人新北市

光仁高級中學、辭修學校財團法人新北市私立辭修高級中學、新北市私立徐匯高

級中學、剛恆毅學校財團法人新北市天主教恆毅高級中學、新北市私立及人高級

中學、新北市私立淡江高級中學、新北市私立聖心女子高級中學、天主教崇光學

校財團法人新北市崇光女子高級中學、新北市私立莊敬高級工業家事職業學校、

康橋學校財團法人新北市康橋高級中學、時雨學校財團法人新北市私立時雨高級

中學、龍騰學校財團法人新北市林口康橋國際高級中等學校、國立東石高級中

學、嘉義縣私立協同高級中學、嘉義縣私立同濟高級中學、嘉義縣私立協志高級

工商職業學校、嘉義縣私立萬能高級工商職業學校、嘉義縣立竹崎高級中學、國

立新港藝術高級中學、嘉義縣立永慶高級中學、桃園市立桃園高級中等學校、桃

園市立陽明高級中等學校、國立臺北科技大學附屬桃園農工高級中等學校、治平

學校財團法人桃園市治平高級中等學校、臺灣大華學校財團法人桃園市私立大華

高級中等學校、啟英學校財團法人桃園市啟英高級中等學校、永平學校財團法人

桃園市私立永平工商高級中等學校、方曙學校財團法人桃園市方曙商工高級中等

學校、桃園市立大園國際高級中等學校、桃園市立觀音高級中等學校、臺北市私

立達人女子高級中學、臺北市立南港高級工業職業學校、臺北市私立景文高級中

學、臺北市立景美女子高級中學、臺北市私立再興高級中學、臺北市立松山高級

商業家事職業學校、臺北市立大同高級中學、臺北市私立立人高級中學、臺北市

私立衛理女子高級中學、臺北市立復興高級中學、臺北市私立泰北高級中學、高

雄市立文山高級中學、高雄市立福誠高級中學、高雄市立六龜高級中學、天主教

道明學校財團法人高雄市道明高級中學、高雄市立楠梓特殊學校、高雄市私立樹

德高級家事商業職業學校、高雄市私立大榮高級中學、高雄市立中正高級工業職

業學校、天主教明誠學校財團法人高雄市明誠高級中學、高雄市私立三信高級家

事商業職業學校、高雄市私立中華高級藝術職業學校、國立竹東高級中學、國立

竹北高級中學、臺灣省新竹縣私立東泰高級中學、新竹縣私立忠信高級中學、新

竹縣仰德高級中學、新竹縣私立內思高級工業職業學校、國立新竹高級中學、國

立新竹女子高級中學、國立新竹高級商業職業學校、新竹市立成德高級中學、新

竹市立香山高級中學、新北市立光復高級中學、國立苗栗高級中學、國立竹南高

級中學、苗栗縣立苑裡高級中學、國立苗栗高級農工職業學校、國立大湖高級農

工職業學校、國立苑裡高級中學、苗栗縣私立中興高級商工職業學校、臺中市立

13

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 4 頁，共 4 頁

文華高級中等學校、明德學校財團法人臺中市明德高級中學、臺中市立臺中第一

高級中等學校、臺中市立臺中女子高級中等學校、臺中市立臺中第二高級中等學

校、國立中興大學附屬臺中高級農業職業學校、臺中市立臺中家事商業高級中等

學校、臺中市私立衛道高級中學、臺中市私立曉明女子高級中學、臺中市私立新

民高級中學、財團法人東海大學附屬高級中等學校、嘉陽學校財團法人臺中市嘉

陽高級中學、臺中市立豐原高級中等學校、臺中市立清水高級中等學校、臺中市

立大甲高級中等學校、國立中興大學附屬高級中學、臺中市立沙鹿工業高級中等

學校、臺中市立豐原商業高級中等學校、臺中市立大甲工業高級中等學校、臺中

市私立明道高級中學、臺中市私立立人高級中學、臺中市青年高級中學、臺中市

私立僑泰高級中學、臺中市私立致用高級中學、臺中市私立弘文高級中學、臺中

市私立慈明高級中學、臺中市華盛頓高級中學、臺中市私立玉山高級中學、常春

藤學校財團法人臺中市常春藤高級中學、臺中市立新社高級中學、國立中科實驗

高級中學、葳格學校財團法人臺中市葳格高級中學、臺中市立臺中工業高級中等

學校

副本：本署視察室、本署學務校安組、臺北市政府教育局、新北市政府教育局、桃園市

政府教育局、臺中市政府教育局、高雄市政府教育局、教育部各縣市聯絡處(教

育部臺南市第二聯絡處除外)

依分層負責規定授權單位主管決行

44